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RESOLUCION No. CNSC - 20202120024385 DEL 13-02-2020

“Por la cual se decide la Actuacion Administrativa iniciada a través del AUTO No. CNSC - 20192120015564
del 18-07-2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

| En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucién Politica, los articulos 11y

12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo
en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comisién Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a través de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelanté
el proceso de seleccion para la provision por mérito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma
-definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidié el Acuerdo No. 20171000000116
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017,
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

Através de la Resoluciéon No. 20182120193905 del 24-12-2018, publicada el 04 de enero de 2019, se conformo
la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado Instructor, Cédigo 3010, Grado 1,
identificado con el cédigo OPEC No. 60139, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje
-SENA-.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a través del Sistema “SIMO”, solicité la exclusion del aspirante ALEX
ARMANDO ORTIZ MORENO, identificado con la cédula de ciudadania No. 76323542, quien ocupa la posicién
No. 1 en la referida Lista de Elegibles, argumentando: “Las funciones descritas en las certificaciones relacionadas
no tienen nada que ver con el experiencia técnica de procesamiento de frutas y verduras, una de ellas no tiene
direccién de operaciones, correo electrénico, teléfono de contacto y la certificacién es muy confusa e ilegible, por
lo tanto fue admitido al concurso sin cumplimiento de requisitos.”

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontrd procedente la solicitud
de exclusion y en consecuencia inici6 la Actuacion Administrativa iniciada a través del AUTO No. CNSC -
20192120015564 del 18-07-2019, otorgandole al aspirante enunciado un término de diez (10) dias habiles
contados a partir de la comunicacién de los Actos Administrativos para que ejercieran su derecho de
contradiccién y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), ¢) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de
la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicaciéon de las normas sobre carrera administrativa,
lo siguiente:

“..)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisién podra en cualquier momento, de
oficio o a peticién de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestion de los procesos
con el fin de observar su adecuacién o no al principio de merito; (...)

¢) (...) Toda resolucién de la Comisién seré motivada y contra las mismas procedera el recurso de
reposicion (...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los principios
de mérito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)”

La Comisién Nacional de! Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple Ias funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccion para la provision definitiva de los empleos de carrera
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y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio 0 a peticion de parte en cualquier momento, las acciones que
considere pertinentes para la verificacion y control de los procesos de seleccién a fin de determinar su adecuacién
o no al principio de mérito.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, prevé:

‘(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisién de Personal y el interesado,
la Comision Nacional del Servicio Civil adoptara la decisién de excluir o no de la lista de elegibles
al participante. (...)"

Conforme a las normas en cita, la Comisién Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las medidas
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacion del principio de mérito e igualdad en el ingreso, definidos
por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A través del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 90 del Acuerdo nimero 179 de 2012
que establecit la estructura de la Comisién Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determiné las funciones de sus
dependencias”, se estableci6 que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusién o
inclusion de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccion que tiene a su cargo, asi como los Actos
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decisién adoptada, se deben tramitar
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballén Duque.
3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 25 de julio de 2019, la CNSC comunicé via correo electrénico al aspirante ALEX ARMANDO ORTIZ MORENO
el contenido del AUTO No. CNSC - 20192120015564 del 18-07-2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DEL ASPIRANTE.

El aspirante ALEX ARMANDO ORTIZ MORENO ejercié su derecho de defensa y contradiccion el 8 de agosto
de 2019, con escrito radicado en la CNSC bajo ef nimero Radicado No. 20196000753752, encontrandose en el
termino definido para tal fin, argumentando:

1. La Opec exigia EXPERIENCIA RELACIONADA y no EXPERIENCIA ESPECIFICA, lo
cual fue demosirado plenamente en el concurse, aungue la mayor porte de
la experiencia de mi apoderado en especial enla del SENA es especifica,
cumpliendo mas allé con los requerimientos de la convocatoria.

2. De-acuerdo a los meses que exige el cargo de Experiencia Relacionada, mi
apoderado los cumple plenamente, asi como se evidenciaron durante el
desanollo de la fase de verificacion de requisitos minimos y durante la
valoracion de antecedentes, acudiendo nuevamente a las definiciones
establecidas para la Convecatoria en su ARTICULO 17, en 1al sentido ia
convocatearia en ningdin momento exigié experiencia especifica, ademds si
hubiera sido asi, no garantizarfa la igualdad de oportunidad para todos los
participantes en una de seleccién abierta por méritos para un cargo pablico.

3. Segln la valoracién se tiene un total de 72.03 meses de expetlencia
relacionada con el cargo, lo cual genero una calificacién de 40 puntos en
la prueba, evaluacién hecha de conformidad con el acuerdo de la
convocatorfia permitiéndole a mi apoderado contfinuar con el proceso.

4. Posterior a la etapa de VALORACION DE ANTECEDENTES, viene la etapa de
VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS, la cual una vez agotada, mi
apoderado obtuvo el resultado ADMITIDO con una experiencia valida de
37.13 meses, permitiéndole asi continuar en el proceso, tal cual se plasmé

como observacién “Cumple requisitos minimos en el ftem experiencia”,

evaluacién redlizada de conformidad con la convocatoria segin las
siguientes certificaciones loborales expedidas por esta misma institucién,
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5. Se hace una aclaracidén gue la CNSC tuvo en cuenta la experiencia

RELACIONADA con el SENA, ya que todas las certificaciones laborales
referente alas acciones de formacién para las cuales fue contratado debian
generar como resultado el montaje de unidades productivas relacionadas
con el procesamiento de frutas y hortalizas o las cuales les realizd seguimiento
y asistencia técnica y estan inmersas en el “Manual Especifico de Funciones
y-de Competencias Labordles para los empleos de la Planta de Personal del
Servicio Nacional de Aprendizaje SENA- EMPLEOS DEL NIVEL INSTRUCTOR-
GESTION DE 'FORMACfléN PROFESIONAL INTEGRAL Red de Conocimiento:
AGRICOLA Area Temdtica; PROCESAMIENTO DE ALIMENTOS FRUTAS Y
VERDURAS

. Se presenta a continuacion unos cuadros comparativos de funciones
relacionadas con el cargo a proveer:

(.))

Porlo tanto, fa solicitud de exclusién es algoilégica dado que foda la experiencia
obtenida y argumentada en cada una de las cerdificaciones laborales cargadas
en SIMO esta direclamente relacionada con PROCESAMIENTO DE FRUTAS Y
VERDURAS, si no las tuvlese el mismo SENA no hubiese contratado o mi

apoderado para impartir formacién para lo cual se hace necesario presentar Ia

¥

siguiente resolucidn:

RiESOljJCI"ﬁMY NOMERO 945 del 14 de junio de 2017 Porla cual se adopta el Manual
E_specrfico de Funciones y de Competencias Laborales para los empleos de la
Planta de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA ANEXO. EMPLEOS
DEL NIVEL INSTRUCTOR

GESII(SN DE FORMAC%&N PROFESIONAL INTEGRAL Red de Conocimilento:
AGRICOLA Area Temdtica: PROCESAMIENTO DE ALIMENTOS FRUTAS Y VERDURAS

()

K .

que estan inmersg

Cuando se habla de procesamienio de frutas y horidlizas no solo se hace
referencio a lo elaboraciéon de productos como fal, sino a un conjunto de
competencias y habilidades que hacen de una persona un Procesador de frutas
y hortalizas y mas ain si se habla a nivel empresarial; una empresa de este sector
debe atender todos los aspectos que figuran en mis cerificaciones laborales, ya
que es imprescindible confar con materia prima adecuada vy una serie de
tecnicas en cuonto o procesos de compra, aspectos de calidad.
agimacenamiento, transporte de materias primas y productos procesados,
operaciones de importacién y exportacion tanto de productos en fresco como
procesados, asi como la normalividad para ello, operaciones en planta
agroindustrial pora la elaboracion de los productos como el glistamiento de
medios de apoyo. necesidades y requerimientos de planes de calidad, que
llevan o gque un aprendiz logre todo el conocimiento técnico praclico necesario
para desempefiarse en su vida laboral.

)
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5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacién administrativa adelantada mediante et AUTO No.
CNSC - 20192120015564 del 18-07-2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del articulo 12
de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptara la siguiente metodologia:

e Se verificaran los documentos aportados por el aspirante, confrontandolos con los requisitos previstos en la
OPEC No. 60139 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, determinando el cumplimiento o
incumplimiento de los requisitos minimos exigidos por el empleo.

¢ Enlos terminos del analisis descrito en el inciso anterior y lo reglado-en el Acuerdo No. 20171000000116
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017,
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecera la procedencia de excluir al aspirante
de la Convocatoria No. 436 de 2017.

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC. 60139.

El empleo denominado Instructor, Codigo 3010, Grado 1, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje —
SENA, con Cédigo OPEC No. 60139, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el
siguiente perfil:

Propésito: Impartir formacion profesional integral, de conformidad con los niveles de formacion y
modalidades de atencion, politicas institucionales, la normatividad vigente vy Ia programacion de la oferta
educativa. .

Funciones

 Planear procesos formativos que respondan a la modalidad de atencidn, los niveles de formacion, el
programa de formacion, el perfil de los sujetos en formacién, de acuerdo con los lineamientos
institucionales en el drea tematica de procesamiento de alimentos de frutas y verduras.

» Participar en el disefio de programas de formacidn profesional conforme a las necesidades regionales y
los lineamientos institucionales en el drea tematica de procesamiento de alimentos de frutas y verduras.

 Participar en la construccion del desarrollo curricular que exige el programa de formacion y el perfil de los
sujetos en formacién de acuerdo con los lineamientos institucionales en el area tematica de
procesamiento de alimentos de frutas y verduras.

» Participar en proyectos de investigacion aplicada técnica y pedagdgica en funcién de la formacion
profesional de acuerdo con los lineamientos institucionales en el drea tematica de procesamiento de
alimentos de frutas y verduras.

* Ejecutar los procesos de ensefianza y aprendizaje para el logro de los resultados de aprendizaje
definidos, de acuerdo con el desarrollo curricular planeado y los procedimientos institucionales
establecidos en el area temética de procesamiento de alimentos de frutas y verduras.

e Evaluar los aprendizajes de los sujetos en formacién y los procesos formativos, de acuerdo con
procedimientos establecidos y los lineamientos institucionales en el area temética de procesamiento de
alimentos de frutas y verduras.

e Las demas que le sean asignadas por autoridad competente, segln el drea de desempefio y la naturaleza
del cargo.

Requisitos

Alternativa de estudio: TECNICA PROFESIONAL EN ADMINISTRACION Y PRODUCCION
AGROINDUSTRIAL, TECNICA PROFESIONAL EN METODOS Y TECNICAS ENZIMATICAS
ALIMENTARIAS, TECNICA PROFESIONAL EN ANALISIS DE LA CALIDAD MICROBIANA DE LOS
ALIMENTOS, TECNICO PROFESIONAL EN PRODUCCION AGROINDUSTRIAL, TECNICO
PROFESIONAL EN PRODUCCION AGROINDUSTRIAL DE ALIMENTOS, TECNICO PROFESIONAL EN
PROCESOS AGROINDUSTRIALES, TECNICO PROFESIONAL EN PROCESAMIENTO DE
ALIMENTOS, TECNICO PROFESIONAL EN MANEJO Y CONSERVACION DE PRODUCTOS
AGROINDUSTRIALES, TECNICA PROFESIONAL EN PRODUCCION DE MATERIAS PRIMAS
AGROINDUSTRIALES, TECNICA PROFESIONAL EN PRODUCCION DE ALIMENTOS, TECNICA
PROFESIONAL EN PRODUCCION AGROINDUSTRIAL, TECNICA PROFESIONAL EN INGENIERIA DE
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ALIMENTOS, TECNICO PROFESIONAL EN PROCESOS AGROINDUSTRIALES, TECNICO
PROFESIONAL EN MANEJO Y CONSERVACION DE PRODUCTOS AGROINDUSTRIALES, TECNICA
PROFESIONAL EN PRODUCCION AGROINDUSTRIAL DE ALIMENTOS, TECNICA PROFESIONAL EN
PROCESOS DE PRODUCCION ALIMENTARIA, TECNICA PROFESIONAL EN PROCESAMIENTO DE
ALIMENTOS, TECNICA PROFESIONAL EN OPERACIONES AGROINDUSTRIALES, TECNICA
PROFESIONAL EN CONSERVACION ALIMENTARIA, TECNICA PROFESIONAL EN AGROINDUSTRIA
ALIMENTARIA, TECNICA PROFESIONAL EN PRODUCCION AGROINDUSTRIAL, TECNICA
PROFESIONAL EN OPERACIONES AGROINDUSTRIALES.

Alternativa de experiencia: Treinta y seis (36) meses de experiencia relacionada distribuida asi:
Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada con el ejercicio de PROCESAMIENTO DE
ALIMENTOS - FRUTAS Y VERDURAS y doce (12) meses en docencia o instruccién certificada por entidad
legalmente reconocida.

7. ANALISIS CASO CONCRETO.

Observando que la solicitud de exclusién surge del presunto incumplimiento del requisito de experiencia
relacionada, es necesario traer a colacion lo dispuesto en el Articulo 17 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24
de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 de! 05 de septiembre de 2017,
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, que define la experiencia relacionada como:

“Experiencia Relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan
funciones similares a las del cargo a proveer.

Ameén de la definicion, vemos que el articulo 19 del acuerdo de convocatoria determiné conforme la normatividad
vigente los elementos que deben comprender las certificaciones laborales, sefialando:

“(..)
Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera
expresa y exacta:

a) Nombre o razén social de la empresa que la expide.
b) Cargos desemperiados.

c) Funciones, salvo que la ley las establezca.

d) Fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y afio).

(...)

PARAGRAFO 1° Las certificaciones que no retnan las condiciones anteriormente
sefialadas no seran tenidas como validas y, en consecuencia, no seran objeto de evaluacién
dentro del proceso de seleccion ni podran ser objeto de posterior complementaciéon o
correccion. No se deben adjuntar actas de posesién ni documentos irrelevantes para demostrar
la experiencia.” (Marcado intencional)

7.1. ALEX ARMANDO ORTIZ MORENO

Teniendo en cuenta que no hubo reclamacion frente a los requisitos de estudio, se procedera a analizar si el
sefior ALEX ARMANDO ORTIZ MORENO cumple con los requisitos de experiencia exigidos por el Servicio
Nacional de Aprendizaje -SENA- para desempefiar el empleo con Cédigo OPEC No. 60139. Para el efecto, el
aspirante aport6 los siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO DE

EN LA OPEC SELECCION POR EL ASPIRANTE.

EN

Para el caso de estudio se tuvo en cuenta la alternativa: | E| aspirante aportd certificado de “Técnico Profesional en Procesos

Alternativa de estudio: TECNICA PROFESIONAL Nacional de Educacion Superior, el 29/03/2016.

AGROINDUSTRIAL, TECNICA PROFESIONAL EN . ) o .
METODOS Y TECNICAS ENZIMATICAS | EI aspirante aporté los siguientes documentos para acreditar
ALIMENTARIAS, TECNICA PROFESIONAL EN | experiencia:

ANALISIS DE LA CALIDAD MICROBIANA DE LOS

ALIMENTOS, ~ TECNICO PROFESIONAL EN » Certificado expedido el 15/06/2017 por Fundacion Capital
PRODUCCION AGROINDUSTRIAL, TECNICO

PROFESIONAL EN PRODUCCION

AGROINDUSTRIAL DE ALIMENTOS, TECNICO PRODU‘C|NEDO. POR MI FUTURQ, del Departamento la
PROFESIONAL EN PROCESOS Prosperidad Social, Fondo de Inversion para la Paz DPS-FIP,
AGROINDUSTRIALES, TECNICO PROFESIONAL del periodo 20/07/2016 al 30/04/2017, con funciones. No se
EN PROCESAMIENTO DE ALIMENTOS, TECNICO puede definir si son relacionadas.

PROFESIONAL EN MANEJO Y CONSERVACION DE
PRODUCTOS AGROINDUSTRIALES, TECNICA

Administrativos Municipales”, expedido por la Corporacién Unificada

ADMINISTRACION Y PRODUCCION

FUNDAK, de su labor como Gestor Empresarial en el proyecto
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REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO DE
EN LA OPEC SELECCION POR EL ASPIRANTE.
PROFESIONAL EN PRODUCCION DE MATERIAS » Certificado expedido el 02/09/2014 por Consorcio Nelson
PRIMAS AGROINDUSTRIALES, TECNICA Molinares Amaya — Corfuturo, de prestacion de servicios como
?ESISFCSAONS:;{ gl'__“E’;'Fg'\?:LCC'S&“ Diélc-)lglggg%sﬁ Gestor Departamental, en ejecucion de contrato suscrito entre
AGROINDUSTRIAL, TECNICA PROFESIONAL EN glz/c?gszsdﬁfs% fjl‘cgﬂgzomm' del periodo 01/10/2013 al
INGENIERIA DE ALIMENTOS, TECNICO ! ’
PROFESIONAL EN PROCESOS »
AGROINDUSTRIALES, TECNICO PROFESIONAL » Certificado expedido el 30/07/2014 por la Corporacién Escuela
EN MANEJO Y CONSERVACION DE PRODUCTOS Galan para el desarrollo de la democracia, del periodo
AGROINDUSTRIALES, TECNICA PROFESIONAL 16/08/2012 al 30/09/2013, de prestacion de servicios
EN ~ PRODUCCION  AGROINDUSTRIAL  DE profesionales como Gestor departamental en la instalacion de
ALIMENTOS, TECNICA PROFESIONAL EN capacidades, asistencia técnica y seguimiento para la
PROCESOS DE PRODUCCION ALIMENTARIA, identificacion gestion de proyectos de capitalizacion
TECNICA PROFESIONAL EN PROCESAMIENTO DE ) . : .
ALIMENTOS., TECNICA PROFESIONAL EN microempresaria, p(esentados por microempresas, lideres
OPERACIONES AGROINDUSTRIALES, TECNICA exitosos y organizaciones productivas y sociales en las zonas
PROFESIONAL EN CONSERVACION priorizadas (PUTUMAYO).
ALIMENTARIA, TECNICA PROFESIONAL EN
AGROINDUSTRIA  ALIMENTARIA,  TECNICA » Certificado expedido por el SENA el 09/08/2010, del Contrato
iggg?ﬁé%"é@rlélAL TECEI\IJ\IICA pROI’:’ERS?g“gLCgE 96 de 2010, del periodo 01/02/2010 al 30/06/2010 (5 meses),
y de prestacion de servicios como instructor para ejecucion de
OPERACIONES AGROINDUSTRIALES. proyectos del programa JRE, desarrollo el componente
Alternativa de experiencia: Treinta y seis (36) meses técnico'y empres'arial para el mqntaje de Dos (2) unidades
de experiencia relacionada distribuida asi: Veinticuatro productivas en el area agroindustria, en el marco del programa
(24) meses de experiencia relacionada con el ejercicio Jovenes Rurales Emprendedores.
de PROCESAMIENTO DE ALIMENTOS - FRUTAS Y
VERDURAS y doce (12) meses en docencia o » Certificado expedido por el SENA el 26/08/2009, del Contrato
instruccion  certificada  por entidad  legalmente 13 de 2008, del periodo 09/02/2008 al 28/12/2008 (10 meses
reconocida. y 19 dias), de prestacién de servicios como instructor en el
programa de formacion titulada en manejo Post-cosecha,
negociacion de productos y servicios con (180) horas,
verificacion de la calidad de frutas y hortalizas con (280) horas,
transporte de productos hortofruticolas (83) horas,
implementacién del plan de calidad en el area con (200) horas,
alistamiento de medios de apoyo con (130) horas, para un total
de (1.153) horas.
» Certificado expedido por el SENA el 23/01/2009, del Contrato
103 de 2007, del periodo 24/08/2007 al 08/02/2008 (5 meses
y 14 dias), de prestacion de servicios como instructor en los
modulos Mercado de frutas y hortalizas | y Il (88) horas,
Almacenamiento y distribuciéon de frutas y hortalizas (176),
horas, Disefio e infraestructura post cosecha, (440 ) horas,
Investigacion del plan de mercado (154) horas, legislacion
comercial (88) horas, dirigido al curso de formacién titulada,
tecndlogo en post cosecha y comercializacion de frutas y
hortalizas y formacion complementaria; pos cosecha
(Investigacion de mercados de frutas y hortalizas) con (100)
horas e inspeccion de frutas y hortalizas, con (100) horas.
» Certificado expedido por el SENA el 24/08/2009, de prestacion
de servicios, como instructor, -en contrato 377 de 2004,
dictando bloques modulares de componente técnico y etapa
practica técnica en los cursos de criador y comercializados de
frutas, con una duracion de 550 horas. Contrato 329 de 2005,
como instructor en bloques modulares de verificacion de la
calidad de frutas y hortalizas frescas, tramite de reportes,
manejo de equipo de laboratorio y seguimiento etapa
productiva, con una duracioén de 540 horas. Contrato 88 de
2007, como instructor en curso de procesador y
comercializador de frutas y hortalizas, con una duracién de
400 horas. Total de horas 1.490 (6 meses y 6 dias).

‘

De acuerdo a la informacion del SENA, “El Procesamiento de alimentos es una tecnologia del SENA donde los
estudiantes aprenderén las normas necesarias para un procesamiento higiénico de los alimentos teniendo en
cuenta las normas de calidad vigentes; se desarrollarén actividades donde se oriente al manejo, analisis
fisicoquimico de las materias primas, como también anélisis biolégicos de insumos y alimentos™ | y su objetivo
es: “Formar tecnélogos competitivos e innovadores con conocimientos y habilidades en conservacién y

! https://www.sena-sofia-plus.co/curso-procesamiento-de-alimentos/
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procesamiento de alimentos mediante programas de estudio pertinentes y actualizados,; con valores universales
y actitud propositiva, que contribuyan al desarrollo de la regién, del estado, y del pais™

Revisados los certificados aportados, se encuentra que los siguientes acreditan experiencia relacionada con
PROCESAMIENTO DE ALIMENTOS - FRUTAS Y VERDURAS:

» Certificado expedido por el SENA el 26/08/2009, del Contrato 13 de 2008, del periodo 09/02/2008 al
28/12/2008 (10 meses y 19 dias), de prestacion de servicios como instructor en el programa de formaciéon
titulada en manejo Post-cosecha, negociacion de productos y servicios con (180) horas, verificacion de
la calidad de frutas y hortalizas con (280) horas, transporte de productos hortofruticolas (83) horas,
implementacién del plan de calidad en el area con (200) horas, alistamiento de medios de apoyo con
(130) horas, para un total de (1.153) horas.

08/02/2008 (5 meses y 14 dias), donde prestd servicios como instructor en los médulos Mercado de frutas
y hortalizas | y Il (88) horas, Almacenamiento y distribucién de frutas y hortalizas (176), horas, Disefio e
i infraestructura post cosecha, (440 ) horas, Investigacion del plan de mercado (154) horas, legislacion

+ » Certificado expedido por el SENA el 23/01/2009, del Contrato 103 de 2007, del periodo 24/08/2007 al

comercial (88) horas, dirigido al curso de formacion titulada, tecndlogo en post cosecha y comercializacion
de frutas y hortalizas y formacion complementaria; pos cosecha (Investigacion de mercados de frutas y
hortalizas) con (100) horas e inspeccién de frutas y hortalizas, con (100) horas.

| » Certificado expedido por el SENA el 24/08/2009, de prestacién de servicios, como instructor, en contrato

377 de 2004, dictando bloques modulares de componente técnico y etapa practica técnica en los cursos
de criador y comercializados de frutas, con una duracion de 550 horas. Contrato 329 de 2005, como
instructor en bloques modulares de verificacién de la calidad de frutas y hortalizas frescas, tramite de
reportes, manejo de equipo de laboratorio y seguimiento etapa productiva, con una duraciéon de 540
horas. Contrato 88 de 2007, como instructor en curso de procesador y comercializador de frutas y
hortalizas, con una duracién de 400 horas. Total de horas 1.490 (6 meses y 6 dias)

La experiencia es relacionada con el manejo post-cosecha, negociacién del producto verificacion de la calidad de
frutas y hortalizas, transporte de las mismas, calidad, almacenamiento, distribucion, inspeccion y comercializacion
de estos alimentos. Lo anterior teniendo en cuenta que los requisitos de la OPEC indican la necesidad de
experiencia relacionada, no especifica, por 10 que basta que exista similitud con las funciones del empleo
convocado. Acceder a lo contrario, seria desnaturalizar los requisitos fijados para la Convocatoria No. 436 de
2017 Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA.

i No obstante la alternativa del empleo requiere certificar veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada con
el ejercicio de PROCESAMIENTO DE ALIMENTOS - FRUTAS Y VERDURAS, y el aspirante solo acreditd un
tiempo de 22 meses y 9 dias, que es insuficiente para acreditar el requerido de experiencia relacionada requerido
por el empleo OPEC No. 60139.

el 09/08/2010, del Contrato 96 de 2010, del periodo 01/02/2010 al 30/06/2010 (5 meses), de prestacién de
servicios como instructor para ejecucion de proyectos del programa JRE, desarrolio el componente técnico y
empresarial para el montaje de Dos (2) unidades productivas en el area agroindustria, en el marco del programa
Jévenes Rurales Emprendedores.

E Y como documentos aportados para demostrar experiencia docente, aport6 el Certificado expedido por el SENA

Al respecto se indica, que el empleo ofertado requiere dentro de la alternativa estudiada, doce (12) meses en
docencia o instruccién certificada por entidad legalmente reconocida, por lo cual la certificacion en docencia es
insuficiente porque solo certifica 5 meses de experiencia docente.

Los siguientes documentos no traen funciones expresas, no tienen funciones relacionadas con
PROCESAMIENTO DE ALIMENTOS - FRUTAS Y VERDURAS, o en docencia o instruccion certificada por
entidad legalmente reconocida:

> Certificado expedido el 15/06/2017 por Fundacién Capital FUNDAK, de su labor como Gestor Empresarial
en el proyecto PRODUCIENDO POR MI FUTURO, del Departamento la Prosperidad Social, Fondo de
Inversion para la Paz DPS-FIP, del periodo 20/07/2016 al 30/04/2017, con funciones, las cuales
desempefio como Gestor Empresarial.

> Certificado expedido el 02/09/2014 por Consorcio Nelson Molinares Amaya — Corfuturo, de prestacion de

I servicios como Gestor Departamental, en ejecucion de contrato suscrito entre el DPS-FIP y el Consorcio,
del periodo 01/10/2013 al 02/09/2014, sin indicar las funciones.

— ___

|
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> Certificado expedido el 30/07/2014 por la Corporacién Escuela Galan para el desarrollo de la democracia,
del periodo 16/08/2012 al 30/09/2013, de prestacién de servicios profesionales como Gestor
departamental en la instalacion de capacidades, asistencia técnica y seguimiento para la identificacion
gestion de proyectos de capitalizacion microempresaria, presentados por microempresas, lideres
exitosos y organizaciones productivas y sociales en las zonas priorizadas (PUTUMAYO).

De lo anterior se desprende que NO le asiste razén al sefior ALEX ARMANDO ORTIZ MORENO ya que NO
cumple con la alternativa de experiencia de Treinta y seis (36) meses de experiencia relacionada distribuida asi:
Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada con el ejercicio de PROCESAMIENTO DE ALIMENTOS -
FRUTAS Y VERDURAS y doce (12) meses en docencia o instruccién certificada por entidad legalmente
reconocida”, solicitada para el empleo OPEC No. 60139.

En consecuencia, la Comision Nacional del Servicio Civii EXCLUIRA al sefior ALEX ARMANDO ORTIZ
MORENO de la Lista de Elegibles conformada a través de la Resolucién No. 20182120193905 del 24-12-2018,
y del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

En mérito de lo expuesto, el Despacho
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Excluir de la Lista de Elegibles conformada a través de la Resolucion No.
20182120193905 del 24-12-2018, y del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, al
sefior ALEX ARMANDO ORTIZ MORENO, identificado con la cédula de ciudadania No. 76323542, de
conformidad a las consideraciones expuestas en la parte motiva del presente Acto Administrativo.

PARAGRAFO: De acuerdo con lo dispuesto en el articulo 57 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio
de 2017, la Lista de Elegibles se recompondra de manera automatica cuando un aspirante sea excluido de la
misma.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de Ia presente decision al sefior ALEX ARMANDO ORTIZ
MORENO, a la direccion electronica registrada con su inscripcion al proceso de seleccion: alaromo76@gmail.com

PARAGRAFO: La notificacién por medio electronico se surtird conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO. - Comunicar la presente decision al sefior PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la Comisibn Nacional de Personal del SENA, a los correos electrénicos
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor JONATHAN ALEXANDER BLANCO
BARAHONA, Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos

relacioneslaborales@sena.edu.co y jablancob@sena.edu.co .

ARTICULO CUARTO. - Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina www.cnsc.gov.co, de conformidad
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO. - Contra la presente decisién procede tnicamente el recurso de reposicién ante la CNSC
dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacién, de conformidad con lo sefialado en el inciso segundo del
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicion podra ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64,
piso 7, de la ciudad Bogot4d D.C. o a través de la pagina www.cnsc.gov.co, enlace Atencion al
Ciudadano/Ventanilla Unica.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogota, D.C. el 13 de febrero de 2020

T L edb

Comisionado

Proyecté: Jhonny Zapa
Revisé: Miguel Ardila



